Articulus decimusoctauus.

F

Mani

Roma. 13.

**M**anifestauit apostolus in superiori capitulo, quomodo inferiores ad superiores se debeant habere, iam docet quomodo superiores se habeant ad inferiores. Agnoscamus vero, q̄ in ecclesia Romanorum (cui scribit apostolus) erant quidā ex iustis, propter quod inter cibos discernebant secūdum legis præcepta. Iſti vocātur infirmi. i. im perfecti in fide catholica. Quia secundum fidēi veritatē, cārimonialia legis cesserāda putantur, post Christi passionē, vt dictum est: Alij erant ex gētilitate conuerſi, & iſti non discernebant t. Tim. 4. in cibis, humano vſui deditis, prout ad Timotheū dicit ap̄lus: Nihil rei ciendum, quod cū gratiarum actione sumitur. Ait ergo: L Infirmum aut̄. i. imperfecte edoctum, L in fide assumite. L i. charitatue instruite, & nolite egrum abijcere vos q̄ perfectiores estis in fide, exemplo Christi, qui ait: Venit filius hominis querere, & saluum facere, quod perierat. Talem ergo assumite, L non in disceptationibus cogitationum. hoc est, nō discutiēdo seu iudicādo secreta cordis eius, quæ soli deo sunt cognita. L Alius em̄ ille, s. qui nouit cēssasse legalia, L credit, id est, fideliter noscit, L māducare se l̄ licite L omnia cibaria, humanae vitę sustētationi apta, ita, vt p̄ceptū legis de discretiōe cibor̄ eū nō obliget. L Qui aut̄ infirmus est l̄ in fide, ita non putās, sed inter cibos discernēs, L holera māducet, L cuius esus semp̄ licitus fuit, ad vitandum conscientiæ scrupulū. Notādū aut̄ qđ legalia seu cārimonialia, q̄uis statim post Ch̄fi passionem mortua erāt, nō tamē mortifera. Nā à tēpore passionis vſq̄ ad euāgeliū publicationem, poterāt sine periculo obseruari, præcipue à Iudeis cōuersis, dummodo nō ponebatur spes salutis in eis, sed firmiter credebatur, qđ sine obseruatiōe eō, sufficeret ad salutē fides & gratia Ch̄ri. Sic nēpe in actibus ap̄loꝝ legūtur apostoli ea seruasse. Idcirco apostolus dicit hunc infirmū in fide, nō satis instructum de cessatione legalium, suo iudicio relinquēdū, donec melius informetur. L Is qui manducat, l̄ indifferēter quēlibet cibū homini aptum, L nō manducantem l̄ hoc modo, sed inter cibos discernētem, L nō spernat, L tanquam iniquum, cum legalia nōdū essent mortifera, L & qui nō māducat, l̄ hoc est, iste inter cibos discernēs, & ab aliis quibus abstineſ, L manducātem, l̄ indifferēter l̄ nō iudicet. L tanquam legis transgressorē, q̄ lex cessavit quantum ad vim obligatiuam. L Deus enim illum, L manducātem, L assumptū ad fidē, sicut & nō māducātem. De his itaq; quæ bono animo fieri possunt & malo, nō iudicemus, sed potius in melius interpretēmur. Præterea probat apostolus quam irrationabile ad gloriā vel irreuerētiā dei bñ agit aut male, & ad eū pertinet iudicare de hoc, nō ad te. L Stabit aut̄, i. erectus erit corde ad deū & bene ager. Hoc est verbū bonae spei, tanq̄ diceret Hoc pie præsumi potest, quod stabit etiam si iam iacere videatur. L Potens ē em̄ deus statuere, i. per gratiam à casu peccati erigere, L illum. L Per hoc ergo quod ait ap̄les, stabit autem, duo docētur. Primū, vt dubia trahamus in melius. Secundum, vt nec impium simpliciter iudicemus, quia nescimus, qualis futurus sit. De hac aut̄ materia, scilicet quomodo iudicare sit licitum vel illicitum, plurima dicta sunt supra. Quæ illic diffuse induxi, ne cogerer eadē ſe p̄petere, sed semper ad illum locum, lectorē remitterem. Adhuc ostendit ap̄lus vitandū esse iudicium inordinatum. Nam alijs iudicat diem, l̄ certum pro exercēda abstinentia eligēdū, diem inquam interpositum, L inter diem, l̄ alium, quo putat nō esse abstinentium, L alius iudicat omnē diem, l̄ in abstinentia expendēdū. Tanquam dicat: Vnus putat certis diebus abstinentium, vt phariseus qui ieunabat bis in sabbato, seu in hebdomada. Alius iudicat singulis diebus abstinentium, vt Iudith, quæ ieunabat cunctis diebus, præter sabbata, neomenias & festa. Et sanctissima illa euāgelica Anna de tribu Aifer, quæ non discedebat de tēplo, die ac nocte seruēs dño, in orationibus atq; ieunijs. Quoniam vero vtrūq; horum bono animo fieri potest seu licite, ideo vñus aliū iudicare nō debet. Vnde subiungit. L Vnusq; in suo sensu id ē, in proprio intellectu, sententia, seu consilio, L abundet, l̄ in bonū, i. quilibet relinquatur suo iudicio in hoc, permittatur qđ agere, qđ secūdum suā conscientiā iudicat melius esse, dummodo tamen non exeat limites rerum quā licēt. L Qui sapit diem, i. certū diem, vel omnem diem discernit seu iudicat abstinentię deputandū, L dño sapit, l̄ hoc ē, ad gloriam dei hoc agit intendēs deo placere. L Et qui māducat, l̄ quēlibet cibum sine discretione legis, vel, qui nō ieunat quotidie, L dño māducat, l̄ i. ad dei honorē hoc facit, cuius dona māducat, L gratias enim agit deo, l̄ omniū bonor̄ datori, pro bñficijs suis. L Et qui non manducat, l̄ i. quemcūq; cibum, sed iuxta legis tenorem inter cibos discernit, vel, om̄i die ieunat, L dño nō māducat, id est, ad gloriam dñi abstineret, L & gratias agit deo. L Et ita vterq; bene facit pro tēpore, sicut ostensum est. Sic ergo agere debemus, om̄ia referēdo ad deum, vt glorificetur ipse in omnibus. Cuius ratio subditur. L Nemo em̄ nostrum, L sibi viuit, finaliter, hoc ē, ad gloriam propria, qm̄ vita naturae & vita gratiæ quā habemus, ad gloriam & laudē dei est ordināda, tanq; ad vl-

- A** ad ultimū finem. L Et nemo nostrū sibi moritur. i. ad propriam laudē, sed ad gloriā dei, quatenus separatus corpore laudet atq; glorificet deū in patria inde sinēter. L Siue eī viuimus, domino. i. ad gloriā dñi. L viuimus, siue morimur, dño in orimur. Siue ergo viuimus, siue morimur, dñi sumus. i. non solum iure creationis & gubernationis, sed per charitatē & cultum deuotissimum, ad dñm pertinemus. Beati qui ita coniuncti deo sunt, vt tota vita, morsq; ipsosq; deum honoret. Ipse eī ait: Qui glorificauerit me, glorificabo eum. Omnia ergo opera nostra interiora & exteriora ad dei gloriā referamus, & propter deū omnia finaliter operemur. L In hoc eī. i. propter hoc. L Chrs mortuus est & resurrexit, vt & viuoꝝ & mortuoꝝ dominet. L In hoc est dominari cognoscatur. Nam ante passionē erat vtiq; viuoꝝ, mortuorumq; dñs, etiam secundum naturā assumptam vt verbo vnitam, quæ à primo instanti vniōnis suæ cum verbo, prælata est omni creaturæ, dominiumq; vniuersale sortita. Propter qd ait saluator: Pater dilit filiū, & omnia dedit in manu eius. Et alibi: Dedisti ei potestate omnis carnis. Veruntamē Chrs dicitur passus, vt omniū dominetur, propter duo. Primo, quoniā sua passione meruit iudicariam potestatem, & generalē dominationē, non obstante qd ante habuerit ista. Non eī incōueniens est, idem alicui propter diuersas causas cōpetere. Secundo, quia post passionē cōpit vbiq; manifestari atq; cognosci dominium Christi. Propter qd ait: Data est mihi omnis potestas in celo & in terra. Potest etiā ita exponi: Vt & viuoꝝ & mortuoꝝ dominetur, i. spūaliter viuos ac mortuos, s. iustos & impios, in suo obsequio occupet. Vnde ipse loquit: Ego si exaltatus fuero à terra, omnia traham ad meipsum. Cum ergo Chrs constitutus sit omniū iudex, L Tu aut̄ iudicande, L quid, L hoc est, qua temeritate, quo fructu iudicas. L sententia diffinitiua, L fratrem tuum? Aut tu quare spernis fratrem tuum? L tanquam peccatorē aut vilem? Vn de scriptum est: Vx qui spernis, nōne & ipse sperneris? Cum fatigatus desieris cōtemnere, contemneris. Et alias propheta: Nungd non pater vnuſ omniū nostrum, nunquid non deus vnuſ creauit nos? Quare ergo despicit vnuſ quisq; nostrū fratrem suum? Male ergo agis ò homo, iudicando, spernendoꝝ proximum. L Omnes enim stabimus ante tribunal Christi. i. coram Christo, sedente in sede iudicaria in die iudicii, tanq; iudicādi ab eo. Tribunal autem est sedes iudicis. Quod vero iam dicitur, q̄ omnes stabimus ante tribunal Christi tanq; iudicandi, intelligendum est vel de iudicio condemnationis vel remunerationis. Scriptura aut̄ frequenter per iudicium, intelligit damnationis iudicium, sicut ibi: Omnis qui credit in eum nō iudicatur. Et: Si nosipſos iudicaremus, non vtiq; iudicaremur. L Scriptum est eī in Eſaia: L Viuo ego, dicit dominus. i. per meipsum, q̄ maiorem per quem iurem, non habeo, L quoniā mihi flectetur omne genu. L cœlestium, terrestriū & infernorum. i. omnia mihi subiicientur, praesertim in die iudicii, L & omnis lingua confitebitur dño, L hoc est, omnis cōscientia cōfitebitur mihi tunc opera sua. Vel, omnis lingua. i. omne genus hominū, cuiuscūq; loquelæ, confitebitur dño, confessioꝝ laudis diuinæ, vel propriæ culpæ. Nostra translatio est talis: In memetipſo iurauit, egredietur de ore meo iustitiae verbū, & non reuertetur, q̄a mihi curuabitur omne genu, & iurabit omnis lingua. Quod licet ad literam dictū videatur de cōuerſione, adoratione & genuflexione omnium gentium in primo Christi aduentu, & tempore prædicationis euangelicæ, Apostolus tamē spū sancto copiosissime adimpletus præsentī loco insinuat, hoc posse intelligi de subiectione & adductione omnium hominum, in secundo Christi aduentu. L Itaq; vnuſquisq; nostrum pro se rationem reddet deo. i. reddere compelletur seu exigetur. Multi tamen nō poterunt rōnem reddere deo de actibus suis, q̄a omnino irrationabiliter vixerunt. Aliqui etiā nō exigentur reddere rōnem, vel q̄a nullam culpam habebunt, & in hac vita satisficerunt, vel quia infideles fuerunt, & iam iudicati sunt, q̄ in die iudicii nō iudicabūtur iudicio discussionis. Nō ergo amplius inuicem iudicemus. L iudicio usurpato vel temerario, L sed hoc iudicate magis, L hoc est bonū & obseruandū esse discernite, L ne ponatis offendiculū. i. occasionem peccati, L fratris. i. proximo, viro vel foemina, L vel scandalum, L hoc est occasionē tristitiae. Cōmuniter aut̄ vnum pro alio sumitur. L Aduertēdum vero, q̄ duplex est scandalum, puta actiuum & passiuum. Scandalum actiuum, est dictū vel factū minus rectū, præbens alteri occasionē ruinæ, & de hoc scandalō nō est dubium, quin sit semp vitandū. Scandalum vero passiuum, est malū seu casus, quē alter incurrit ex dicto vel facto alterius. L De hoc scandalō quæſtio est, an sit semp vitandum. Pro quo sciendum, q̄ scandalū passiuum est duplex. Vnum quod nascitur ex malitia, scādali, q̄ ex sua peruersitate nō vult dicta sua seu facta alterius, quāuis bona, bene interpretari, quod appellatur scandalum phariseoꝝ. Alterum, quod nascitur ex infirmitate vel ignorantia scandalizati, quod dicitur scandalū pusilloꝝ. L Præterea quædā sunt bona spūalia, quædā temporalia, & vtraq; sunt duplicita. Nam spūalium bonoꝝ quædā sunt de necessitate salutis, vt obseruatio præceptoꝝ in omnibus, & cōſilioꝝ in religiosis. Hæc ergo bona nullo modo omitte da sunt, propter quodcumq; scandalum evitandum. Plus eī tenetur homo prouidere propriæ salutis, quam alienæ. Quædam vero nō sunt de necessitate salutis, & hæc ad tempus occultanda vel deferenda sunt propter scandalum pusilloꝝ vitadū, videlicet donec ratio eis reddatur,

& melius informetur. Si vero ratione reddita non acquiescunt, nec cessant scandalizari, non erit scandalum tale amplius ex ignorantia vel infirmitate, sed ex eorum malitia. Propter quod bona ista omittenda non sunt, propter scandalum tale vitandum. Sicut nec Christus vitare curauit scandalum phariseorum. Similiter bonorum temporalium quedam aliquibus committuntur conservanda, ut bona ecclesiae praetatis, bona reipublicae rectoribus, & deposita certis personis. Et quia ad horum conservationem homo tenetur, ideo propter nullius scandalum sunt deserenda. Unde beatus Thomas Cantuarius repetiuit bona ecclesiae cum ingenti scando regis. Alia bona temporalia, sunt nostra, & ista omittenda sunt, vel dabo ea aliis vel non repetendo si alius ea habet, propter vitandum scandalum puerillo. Vel scandalum tale sedandum est bono modo. Non autem propter scandalum ex malitia nascens, dimittenda sunt bona propria temporalia. Daretur enim peruersis libertas, & magna occasio retinendi, aut rapiendi bona aliorum: quod maxime obesset eos salutem. Scio, per rationem, & cōfido in domino Iesu, per gratiam eius, quia nihil commune. i. nullus cibus humanus vita aptus, immundus est, per ipsum. i. per creationem ipsius. Omnia enim per ipsum facta, sunt valde bona. Vel minus dicit, & maius significat, ut sit sensus: Nihil commune per ipsum. i. omnia mundata sunt per eius aduentum. Omnes videlicet cibi apti, in lege prohibiti. Christus enim absolvit a legali prohibitio ciborum, iuxta illud: Quia deus purificauit, tu commune ne dixeris. nisi ei qui existimat quid commune esse. i. aliquem cibum esse immundum propter legis preceptum. Illi, sic existimati, commune. i. immundum. Est, aliquid alimento secundum suam opinionem & conscientiam. Sicut fricare barbam illicitum est ei, qui hoc putat illicitum, quamdiu sic putat, quia contra conscientiam faceret, sifricaret. Si enim propter cibum. i. ob hoc quod quilibet cibum indiscrete manducas, vel ab aliquibus abstines, frater. id est, proximus, tuus contristatur, putas te impie agere, & nescies quid debeat securius facere, cum tamen licite possis alterum hunc eligere, sic & fratri tui contristatione vitare, iam non secundum charitatem ambulas. i. non charitatue te habes, quia non vitas offensam fratri, sed eius saluti praeponis cibum tuum. Non licito cibo tuo. id est, vix vel abstinentia cibi, illud perdere. hoc est, ad mortale peccatum inducere, pro quo Christus, mortuus est, ne videaris premium mortis & sanguinis Christi parvipedere. Non ergo blasphemetur id est, contra dei honorum vituperetur, bonum nostrum. hoc est, fama nostra. Scriptum est enim: Melius est nomine bonum, quam diuinitas multe. Et alibi: Cur habet de bono nomine. Hoc enim magis proderit tibi, quam mille thesauri. Porro, videlicet Ambrosius, qui habet opera bona, si reprehendatur in re minima, bonum suum obfuscatur, & incepit bonum eius blasphemari. Propterea virtuoso vita sunt minima. Ideo autem non debes cibum tuo proximum perdere. Non est enim regnum dei. hoc est, regnatio & inhabitatio dei in anima tua, esca & potus. id est, victus exterior. Esca namque non commendat nos deo. Nec cibus datum naturae, sed concupiscencia immoderata. Ideo subditur, sed iustitia reddens deo, quae dei sunt proximo, quae proximi sunt, & sibi ipsi, quae expediunt, & pax. id est, vera tranquillitas mentis, & gaudium, quod habetur, in spiritu sancto. id est, per gratiam spiritus sancti ex contemplatione & dilectione divinorum. Ista sunt regnum dei, quia per ista regnat deus in nobis. Quemadmodum ait scriptura: Regnum dei intra vos est. Vel sic: Non est enim regnum dei, causaliter, esca & potus, id est, per ista non acquiritur regnum celorum, sed iustitia & pax, & gaudium in spiritu sancto, sunt regnum dei. Quia per talia regnum celorum obtinetur. Qui enim in hoc regno dei, id est, in iustitia, pace & gaudio spirituali, seruit Christo, non scandalizans aliquem propter cibum, seu cibi delectationem, vel aliam irrationalitatem causam, placet deo, quia beneplacitum est domino in populo suo. Et probatus, approbatus, est hominibus, quia exemplaris est ipsis, & laudatur aebis. Itaque quae pacis sunt, id est, ea quae pacem pariunt, souent, conservant, sectemur, & operemur. Beati enim pacifici, quoniam filii dei vocabuntur. In pace namque volunt, & operemur. Caut nos dominus: & non est deus dissensionis sed pacis. Unde per prophetam dominus loquitur: Veritatem tantum & pacem diligite, & quae edificationis sunt. hoc est, ad bonum prouocant, videlicet morum probitate, in uicem custodiamus. quatenus unus, non tantum alium non scandalizet, sed spiritualiter eum edificet. Ideo Noli dominum homo, propter escam. i. amore cibi, destruere opus dei. id est, fratre tuum spiritualiter occidere, seufide & gratiam eius extinguere. Omnia quidem cibaria mundata sunt, & licita, in quantum sunt creature boni dei. sed malum. id est, nocivum, est homini, quae cum cibaria sumere, qui per offendiculum manducat. i. manducare, comedere. Ne autem quis putet simpliciter utile esse vel melius quolibet cibo & potu uti, eo quod omnia mundata sunt, adiecit: Bonum est non manducare carnem, & non bibere vinum. Per hoc enim concupiscencia minoratur, corpus castigatur, & gratia obtinetur, neque manducare & bibere id in quo frater tuus offenditur. i. impedimentum seu obicem proficiendi in via dei incurrit, aut scandalizatur. i. cadit peccando, quod est maius & grauius quod offendere. Potest enim quis pede in aliqd impingere, nec cadere, aut infirmat in se, hanc sit tenet, quod valde penale periculosem est. Deinde hortatur apostolus ad hoc, Tufide quam habes penes temeritatem, hoc est,

IN EPIS. AD ROMA. ENARRATIO. Art. XIX. Fo. XXXIII.

**A** hoc est, intrate firmiter credis omnes cibos per Christū purificatos seu licitos factos, L habe co  
 ram deo .i. sufficiat tibi hanc fidem habere in cordis secreto deo spectante, nec fratri tuo ali-  
 ter æstimanti eam ostendas, ne scandalizetur. L Beatus iest iam in spe bene agendo, L q nō iu-  
 dicat .i. damnabilem facit L semet ipsum, L alium scandalizando, L in eo quod probat .i. fa-  
 ciendo quod licitū esse cognoscit in se, quamvis sit illicitum, propter scandalum evitandū. V el  
 sic, Beatus q non iudicat .i. non redarguit semet ipsum in eo quod probat, hoc est approbat .i.  
 qui nihil agit contra conscientiam suam. L Qui autē discernit .i. iudicat quosdam cibos vita-  
 dos, L si manducauerit L tales cibos, L damnatus est L causaliter .i. peccando mortaliter damna-  
 ri promeruit, L quia L manducat L non ex fide, L hoc est, contra id quod secundū fidem & con-  
 scientiam suam sentit agendum. L Omne autē quod non est ex fide .i. quod fit contra fidem  
 & propter finem contrarium fini, quem edocet fides, L peccatum est, L quia inordinatū & con-  
 tra legem diuinam. ¶ Circa hæc duo queruntur. Primo, vtrum ratio seu conscientia errans,  
 obliget. Secundo, an quælibet actio infidelium sit peccatum. Et respondēdum ad primum, q  
 operatio recipit speciem à termino ad quem, rationem autem boni vel mali moralis sumit ab  
 intentione agentis, seu formalī ratione obiecti. Cū ergo ratio dicit aliquid bonum vel malum,  
 quamvis ita non sit, tamen si voluntas fertur in id, quod ratio ei proponit sub ratione mali licet  
 sit bonū, certum est, quod fertur in illud sub ratione mali, & ideo formaliter peccat. Quēadmo-  
 dum putans falsum asterere, mentitur si verum dicat, eo q falsum dicere æstimet. Simile est, si  
 quis bonum agat putans illud esse malum, peccat em̄. Ideo ratio seu errans conscientia obligat.  
**B** Non est tamen homo perplexus, i. necessitate peccandi astrictus, quoniam potest errorem ra-  
 tionis abijcere. Ad secundū dicendum, q infidelitas, sicut & cætera peccata mortalia, aufert vi-  
 tam gratiæ, nō autem tollit bonum naturæ. Quamvis ergo infidelis nō agat aliquid meritorie,  
 potest tamē facere opus bonum in genere moris seu bonum morale, ad quod se extendit natu-  
 ralis potentia. Et in tali actu nō peccat directe, & per se, vt si honoret parentes, vestiat nudum,  
 cibet esurientem. Quicquid vero refert ad finem suæ perfidiæ, in eo peccat, quamvis sit bonū.  
 Nam finis peruersus est. Quod ergo nunc ait Apostolus, Omne quod nō est ex fide, peccatum  
 est, ad quod glossa adiecit, omnis infidelū vita peccatū est, accipiendū est secundū sensum præ-  
 tactum. Et quia qui fidem nō habet, protinus in diuersa peccata collabitur.

¶ Expositio Cap. decimiquinti. l. Debemus autem nos firmiores, &c.

Articulus XIX.

**D** Ebemus autem nos firmiores, L id est in virtutibus fortiores, L imbecillitates, L hoc  
 est defectus & imperfectiones, L infirmorum sustinere .i. & quanimitate ferre & su-  
 stentare atq erigere, vt sanentur. Sicut & alibi dicitur: Libenter suffertis insipien-  
 tes, cum sitis ipsi sapietes. Et iterum: Alter alterius onera portate. Nā & in corpore  
 naturali, membra fortiora (vt nerui & ossa) sustinent teneriora. ¶ Sed quia ex hoc, quod aliquis  
 sustinet imperfectionem alterius, tanquam infirmioris, protinus insurgere solet inanis gloria  
 qua quis de sua perfectione stultissime gloriatur, & alteri se præponit, ideo optime iunxit apo-  
 stolus, L & non nobis placere .i. non habere complacentiam in nobis ad nosipso reflexam,  
 nec gloriari in nobis, nec proprium placitum sequi, sed potius displicere nobis in nobis, cū ni-  
 hilex nobisipſis habeamus, nisi quod merito inducere debet nobis displicantiam nostri. Vnde  
 de reprobis scriptum est: Audaces sibi placētes. Si pensamus proprias imperfectiones & vitia,  
 nō placebimus nobisipſis. Et quo nobisipſis magis placemus, eo amplius displicemus deo.  
 ¶ Vnusquisq; vestrū proximo suo placeat in bonum .i. ad bonū finē, seu tendēdo in opus  
 bonum, L ad ædificationem L ipsius, vt ex nobis sumat profectum. L Etenim Christus L secun-  
 dum quod homo, L nō sibi L in se L placuit .i. in seipso gloriatus non est, quasi à seipso aliquid  
 habens, nec proprium placitum, sed dei patris voluntatem quæsiuit. Ideo em̄ in Euangelio lo-  
 quitur: Descendi non vt faciam voluntatem meam, sed eius qui misit me. Et: Non potest filius  
 à se facere quicquam. Et: Ego nō quærō gloriam meam, sed qua placita sunt patri, facio sem-  
 per. Et: Non quod ego volo, sed quod tu. Et si Christus, qui non solum caruit omni culpa, sed  
 insuper vt homo plenus fuit omni virtute & gratia, sibi pſi non placuit, cur nos miseri defec-  
 tibus pleni, nobisipſis placemus? L sed sicut scriptum est L in psalmo, qui ad literam de Chri-  
 sti passione conscriptus est. L Improperia, L id est detractiones, opprobria, iniuriæ, L impro-  
 perantia tibi, L ð pater æterne, in me. Nam Iudæi improperando mihi, impropereauerunt &  
 tibi. Qui enim non honorificat filium, non honorificat patrem, qui misit illum. Improperabat  
 autem Iudæi patri & vnigenito filio eius, ac sancto spiritui, ascribētes miracula Christi dæmo-  
 nibus, eiusq; vitam impiam esse dicentes. Dixerunt em̄: Nonne bene dicimus nos, quia Sama-  
 ritanus es tu, & dæmonium habes? Et alibi: In Beelzebub principe dæmoniorum en̄cit dæmo-  
 nia. Hæc itaq; improperia L ceciderunt super me, L hoc est, in mea humanitate habuerūt esse-  
 tum, & me hominem occiderunt. Tibi enim nocere non potuerunt. Et hoc ideo passus sum,  
 quoniam tuam in omnibus feci voluntatem, increpando vitia Iudæorum. L Quæcūq; em̄ scri-